II. *Actuationes Officialis de mandato speciali ut in casu excepto.*

1. Ex decreto Nostro, die 17 decembris 1958 litteris missis II.mo Vicario Generali dioecesis Legionensis impetrantur ad cautelam: a) exemplar investigationum parochi ante celebrationem matrimonii actoris cum Anna; b) testimonium fidem faciens baptismi recepti a Mathilde; c) exemplari ad litteram misso matrimonii inter actorem et Mathilde contracti certificationis, quaeritur et petitur opportuna instructio investigationis ut constet utrum necne verificantur in casu circumstantiae omnes de quibus in c. 1098 C. I. C., ad omne dubium excludendum circa valorem matrimonii ex parte formae; d) pariter petitur extensiva instructio ad investigandum utrum aliunde esset impedimen-

tum ad matrimonium inter actorem et Mathildem. Litterae Nostrae optata, de benigna voluntate Il.mi Vicarii Generalis Legionensis, consequuntur, duplice cum exceptione, altera ex impossibilitate: quoad exemplar investigationis parochi "Scti. Marcelli" matrimonio actoris cum Anna praeviae; altera, forsam ex inadvertentia: quoad circumstantiam praevisionis durationis per mensem, prout in c. 1098 citato exigitur.

2. Nostris litteris, datis die 25 ianuarii 1959, obtemperans Il.mus Vicarius Generalis Legionensis, decrevit committere parocho loci ubi matrimonium inter actorem et Mathildem celebratum est, instruere et peragere investigationem ut constet in casu de praevisione durationis circumstantiarum ex quibus haberi vel alias adiri parochus nequisset die 30 decembris 1936, in qua celebratum est matrimonium in oppido "C"; parochus in actis tradit testificationem quinque testium, qui omnes fide digni ab ipso parocho dicuntur.

3. Procurator actoris proposuit ad probationem documentum notariale, fidem faciente notario civili legionensi D. Villalobos S., in quo continentur depositiones quatuor testium circa circumstantias regionis legionensis tempore belli et persequeutionis.

4. Denuo citatur pars conventa, cui notificatur decretum Ordinarii, quo Nobis datur mandatum speciale ad instruendam et definiendam causam ut in casu excepto; prima et altera citatione legitime facta et recepta, conventa non comparuit nec excusavit absentiam. Decreto Nostro, die 10 martii 1959, de consensu Promotoris Iustitiae et Defensoris Vinculi, declaratur contumacia partis conventae in hac causa quae instruitur ut in casu excepto.

5. Post publicationem processus, concessa partibus facultate acta processualia inspiciendi, tandem datur conclusio in causa ad normam c. 1890, decreto Nostro diei 10 martii 1959.

6. Restrictus responsionis pro actore recipitur die 17 martii 1959, fidenter expectans declarationem nullitatis. Similiter votum Defensoris Vinculi, die 20 martii 1959, tum pro legitimitate processus ut in casu excepto, tum pro sententia nullitatis matrimonii actoris cum Anna.

IN IURE

1. *De modo procedendi in casibus exceptis.*

1. Integra doctrina continetur in C. I. C. a c. 1990c ad 1992 et in Instructione S. Congr. de Sacram., diei 15 augusti anni 1936 (A. A. S. [28], 313, ss.) in titulo XV, artt. 226-231. Dubia solvuntur responsione Comm. Pont. Interpr. diei 6 decembris 1943 (A. A. S. [1944], 94).

Natura processus est certe iudicialis; quaestio iam hodie soluta est, post memoratam responcionem Com. P. Int. Unde, etsi Codex statuat exceptionem: "...hisce in casibus, praetermissis solemnitatibus hucusque recensitis..." (c. 1990), nullo modo intenditur mutatio substantialis processus iudicialis, sed excludere formalitates, ut citius resolvatur. Prudentiae Iudicis erit determinare formalitates ipsas, quas convenientes iudicaverit ad pericula praecavenda, ne veritas obnubiletur in re tanti momenti. Maxima autem pars formalitatum ordinarie spectant instructionem causae apud Officiale, si ei causa nullitatis proponitur, antequam omnia referantur Ordinario, ad normam art. 226: "Quoties agatur de casu excepto ad normam can. 1990 Officialis, auditis coniugibus, si comparuerint, et perpensis rebus, videat an de impedimenti exsistentia seu de nullitatis causa ex certo et authentico documento, quod nulli contradictioni vel exceptioni obnoxium sit, constet. De quo si sibi videatur constare, necnon pari certitudine vel alio legitimo modo (Comm. Pont., 16 aprilis 1931, ad I) appareat dispensationem concessam non fuisse, rem Ordinario deferat".

Officialis est, sine dubio, si ipse adeatur, integrum instruere causam, tum quoad causam principalem: utrum matrimonium sit invalidum ex impedimento dirimente non dispensato, et utrum sit certo invalidum ex certo et authentico documento; tum quoad omnia incidentia: competentiam, ius accusandi, contumaciam rei, etc., in quibus salvatur exclusiva competentia Ordinarii ex eo quod semper debent omnia ei defterri.

Ordinarii est etiam instruere, vel si ipsum directe coniux aut coniuges adeant, vel si Officiale adeant et hic iam instruxerit, sed iudicio Ordinarii alia desiderentur; Ordinarii, exclusis aliis, est rem definire (art. 227). Officialis, absente vel impedito Ordinario, rem potest definire, sed non nisi de mandato speciali Ordinarii (art. 228).

Nec Ordinarius, nec Officialis de mandato speciali, valide definiunt sententia, "nisi citatis semper partibus iisque auditis, voto etiam exquisito defensoris vinculi necnon promotoris iustitiae, si iste matrimonium accusaverit vel ipsum Ordinarius audire censuerit" (art. 227). Quod de facto audiantur partes, non ad valorem est, nam si citatus quis non comparuerit, necessarium est procedere in absentia, declarata contumacia ad normam iuris (cc. 1842-1851, et artt. 89 et ss.).

2. *De impedimento ligaminis.*

Ex c. 1069, 1: "Invalide matrimonium attentat qui vinculo tenetur prioris matrimonii, quamquam non consummati, salvo privilegio fidei". Est impedimentum iuris naturalis, ideoque indispensabile. Probatur exsistentia impedimenti si certo constat matrimonium prius celebratum validum fuisse, et nondum solutum morte alterius coniugis, vel dispensatione pontifica aut solemnni professione (c. 1119), si ratum

tantum, in supposito quod ambo sint baptizati, secus autem in favorem fidei solvitur etiam (c. 1120).

Ad iudicandum de validitate matrimonii constare debet de facto celebrationis in forma iuridice valida, sive ordinaria sive extraordinaria (cc. 1094 et 1098), et absentia impedimentorum dirimentium, vel quae sint indispensabilia, vel quae non sint dispensata. Consensus omnino necessarius (cc. 1081-1083), celebrato matrimonio, praesumitur validus, ex c. 1086: "1. Internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis". Principium praesumptionis validum etiam est in casu in quo matrimonium in forma extraordinaria celebratur (Cfr. Decretum S. Officii, die 3 iunii 1943 circa matrimonia in Hispania celebrata tempore ultimae persecutionis, ad dubia proposita a Vicario Generali Tarragonensi).

3. Forma extraordinaria.

Extra periculum mortis valide et licite celebratur matrimonium coram solis duobus testibus, si Ordinarius loci, vel parochus aut sacerdos delegatus sine gravi incommodo haberi vel adiri nequeant, et prudenter praevideatur talis rerum conditio per mensem duratura; ita in c. 1098. Absentia Ordinarii vel parochi aut sacerdotis delegati, seu impossibilitas eum habendi vel adeundi sufficit moralis, prout ex declaratione Comm. Pont. Interpr. diei 25 iulii 1931 (A. A. S. [23], 388). Nec requiritur impossibilitas regionalis seu localis, sed sufficit personalis contrahentium; non tamen sufficit impossibilitas adeundi proprium parochum, si sine gravi incommodo matrimonium celebrari possit in alia paroecia coram parocho loci.

Requiritur moralis certitudo illam rerum conditionem per mensem duraturam; certitudo ex notorietate vel ex inquisitione (Cfr. responsum Comm. P. Interpr. 10 novembris 1925 (A. A. S. [17], 583). Certitudo moralis haec, quia respicit futurum, habet unicum fundatum ex ordinarie contingentibus: consueta et ordinaria, non inopinata et extraordinaria attendenda sunt (Cfr. Rot. Rom., 7 decembris 1931-Decis. [23], 472). Et certe valet matrimonium, etsi contrahentes in fraudem legis egerint, differentes matrimonium ad tempus absentiae, vel se conferentes de loco, ubi parochos adiri possit, ad locum ubi haberi vel adiri nequeat (Cfr. S. C. Sacr., 13 martii 1910-A. A. S. [2], 193).

4. Expensae iudiciales.

Ex doctrina c. 1910: "Victus victori iudiciales expensas regulariter reficere tenetur, tum in causa principali, tum in incidenti". Sed ex c. 1911: "Si... lis... de quaestione valde ardua..., aut quacumque alia et gravi causa, poterit iudex pro suo prudenti arbitrio ex toto vel ex par-

te inter litigantes expensas compensare; idque debet exprimere in ipso sententiae tenore". Ex c. 1851, 1: "Qui contumax declaratus contumaciam suam non purgaverit, sive actor sit sive reus, condemnetur tum ad litis expensas, quae ob suam contumaciam factae sunt, tum etiam, si opus sit, ad indemnitatem alteri parti praestandam".

IN FACTO

1. Constat certo ex instructis de competentia, de iure actoris ad accusandum matrimonium, necnon de legitima declaratione contumaciae partis conventae in utroque processu.

2. Est factum probatum existentia impedimenti ligaminis dirimentis matrimonium actoris cum Anna, quod probatur documento certo et authentico, quod nulli contradictioni obnoxium est, nempe, certificatione matrimonii actoris cum Mathilde, ex qua apparet validum: a) ex documento matrimonium celebratum est coram iudice civili, secretario judiciali et duobus testibus; b) constat impossibilitas habendi vel adeundi Ordinarium, parochum, vel sacerdotem delegatum; 1.º Ilmus Vicarius Generalis Legionensis manifestat situationem oppidi C. tempore celebrationis matrimonii actoris cum Mathilde tanquam certo inclusum in dicta "zona roja", sub dominatione communistarum, in qua sacerdotes sub crudeli erant persecutio: "La zona roja del partido de La Vecilla (León) comprendía, desde los primeros momentos del glorioso alzamiento nacional, las cuencas montañosas de los ríos Curueño, Torío y Bernesga, y estaba unida con Asturias por la cordillera Cántabro-astúrica, sin otras comunicaciones (fuera del ferrocarril y carretera del Pajares al extremo occidental), que las primitivas para personas y animales. También eran muy difíciles las comunicaciones entre las distintas cuencas hidrográficas de la zona. La vida religiosa civil que se hacía en aquella región, iniciado el movimiento, no había de ser uniforme: forzosamente hubo de depender del carácter, más o menos persecutorio que le diera el contacto de aquellos habitantes pacíficos, de arraigadas creencias religiosas, en general, dedicados a la ganadería y al cultivo de sus tierras, con los elementos revolucionarios que llegaban principalmente de Asturias y de algunas zonas mineras de León. Los sacerdotes de aquella región, varios lograron evadirse hacia esta capital de León, siempre en zona nacional; uno fue asesinado en la zona roja a fines de marzo del año 1937; algunos fueron internados en Asturias y dos o tres permanecieron en sus parroquias y allí continuaron más o menos ocultos hasta quedar liberada la zona en noviembre del 37. Hoy han fallecido ya. Se desconocen fechas en general y género de vida". Tamen Ilmus Vicarius non audet iudicare ex praedictis; pro ipso maxima difficultas quia haec omnia satis praeteri-